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قیمت نفت با افت دلار صعودی شد
قیمت نفت درپی افت ارزش دلار، در معاملات روز سه شنبه افزایش یافت 
و بخشی از کاهش قیمت دوشنبه شب را جبران کرد.به گزارش ایسنا، بهای 
معامات نفت برنت برای تحویل در ژانویه با ۷۳ سنت معادل ۰.۸ درصد 
کاهش، به ۹۳ دلار و ۵۴ سنت در هر بشکه رسید. بهای قرارداد دسامبر که 
روز دوشنبه منقضی می‌شود، به ۹۴ دلار و ۸۳ سنت رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۸ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش، به 

۸۷ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه رسید. 
شاخص نفت آمریکا روز گذشته ۱.۶ درصد کاهش داشت.شاخص نفت 
برنت و وست تگزاس اینترمدیت اکتبر را در سطح بالاتری به پایان بردند 
که نخستین رشد ماهانه آنها از ماه مه بود. این دو شاخص از تصمیم اوپک 
و متحدانش برای کاهش تولید به میزان دو میلیون بشکه در روز از نوامبر، 

حمایت یافتند.
تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت سی ام سی مارکتس در این باره گفت: قیمت 
نفت در پی کاهش ارزش دلار و صعود بازارهای سهام بزرگ جهان، کاهشی 
که ابتدای معاملات امروز آسیا داشت را متوقف کرد.همزمان با انتظار 
معامله گران برای پیام مقامات بانک مرکزی آمریکا پس از پایان نشست 
سیاستگذاری در روز چهارشنبه، قیمت دلار روز سه شنبه، از بالاترین رکورد 
یک هفته گذشته در برابر سبدی از ارزهای رقیب عقب نشینی کرد. کاهش 
قیمت دلار، نفت را برای خریداران غیرآمریکایی ارزانتر می‌کند.به گفته تنِگ، 
کاهش تولید اوپک پلاس و صادرات بالای نفت آمریکا هم از قیمت نفت 

پشتیبانی کرده است.
اوپک روز دوشنبه پیش بینی‌ها از تقاضای جهان برای نفت در میان 
مدت و بلندمدت را افزایش داد و اعلام کرد با وجود حرکت به سوی منابع 
انرژی تجدیدپذیر، ۱۲.۱ تریلیون دلار سرمایه گذاری برای تامین این تقاضا 
ضروری است. محدودیت‌های کووید ۱۹ در چین باعث تعطیلی موقتی 
تفرجگاه دیسنی در شانگهای شده و نگرانیهایی را نسبت به تقاضای کمتر 

برای سوخت در چین برانگیخته است. 
محدودیت‌های سخت گیرانه پاندمی‌کووید باعث شده است فعالیت 
کارخانه در چین، در اکتبر کمتر شده و واردات از چین و کره جنوبی کاهش 
پیدا کند.استفن اینس از شرکت مدیریت دارایی اس پی آی اظهار کرد: بازار 

در حال هضم پیامدهای جدیدترین قرنطینه کووید در چین است.
 با رسیدن ماه نوامبر، به اجرای تحریم واردات نفت روسیه از سوی 
اتحادیه اروپا نزدیک می‌شویم که روی عرضه و تقاضای جهانی نفت تاثیر 
خواهد گذاشت.بر اساس گزارش رویترز، عاملی که مانع افزایش بیشتر 
قیمتهای نفت شد، آماری بود که نشان داد تولید نفت آمریکا در اوت به 
حدود ۱۲ میلیون بشکه در روز صعود کرده است که بالاترین میزان از زمان 

شیوع پاندمی‌کووید ۱۹ است.
طبق نظرسنجی رویترز از اقتصاددانان، این امر احتمالا به افزایش ذخایر 
نفت آمریکا به میزان ۳۰۰ هزار بشکه در هفته منتهی به ۲۸ اکتبر منتهی 
می‌شود. آمار هفتگی ذخایر نفت و فرآورده‌های نفتی آمریکا روز سه شنبه 
از سوی موسسه امریکن پترولیوم و روز چهارشنبه از سوی اداره اطلاعات 

انرژی آمریکا منتشر می‌شود.

پیش بینی اوپک از رشد بیشتر تقاضای جهانی
برای نفت

اوپک در گزارش دورنمای نفت جهان ۲۰۲۲، دورنمای تقاضای جهانی 
برای نفت در میان مدت و بلندمدت را افزایش داد.به گزارش ایسنا، اوپک در 
این گزارش اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت سال آینده به ۱۰۳ میلیون 
بشکه در روز خواهد رسید که ۲.۷ میلیون بشکه در روز افزایش در مقایسه 
با سال ۲۰۲۲ نشان می‌دهد ۱.۴ میلیون بشکه در روز بیشتر از پیش‌بینی 
سال گذشته این گروه برای ۲۰۲۳ است.اوپک دورنمای تقاضا برای نفت در 
میان مدت، تا سال ۲۰۲۷ را بالا برد و دورنمای تقاضا برای نفت را تا پایان 
این مدت به میزان دو میلیون بشکه در روز در مقایسه با پیش بینی سال 

گذشته، افزایش داد.
دلیل پیش بینی بالاتر اوپک از تقاضای جهانی برای نفت، بهبود تقاضایی 
است که امسال و سال آینده پیش بینی می‌شود و تغییر تمرکز از گذار انرژی 
به امنیت انرژی است.اوپک اکنون انتظار دارد تقاضا برای نفت در سال ۲۰۳۰ 
به ۱۰۸.۳ میلیون بشکه در روز برسد که بالاتر از پیش‌بینی سال گذشته 

اوپک برای سال ۲۰۲۳ است. 
در بلندمدت، اوپک انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۴۵ 
به ۱۰۹.۸ میلیون بشکه در روز صعود کند که بالاتر از ۱۰۸.۲ میلیون بشکه 

در روز است که این گروه سال گذشته پیش بینی کرده بود.
اوپک انتظار دارد سهم بازار این گروه افزایش پیدا کند اما تولید اوپک 
در سال ۲۰۲۷ نسبت به سال ۲۰۲۲ کمتر خواهد شد.در گزارش بازار نفت 
ماهانه این گروه که ۱۲ اکتبر منتشر شد، اوپک برآوردش از رشد تقاضای 
جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۲ را با اشاره به قرنطینه‌های کووید چین، 
موانع اقتصادی در اقتصادهای توسعه یافته و فشارهای تورمی‌در سراسر 

جهان، به میزان ۴۶۰ هزار بشکه در روز کاهش داد.
در این گزارش، اوپک پیش بینی کرده بود تقاضای جهانی برای نفت 
امسال ۲.۶ میلیون بشکه در روز رشد کرده و به ۹۹.۷ میلیون بشکه در روز 
می‌رسد. همچنین پیش‌بینی رشد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ 
را به میزان ۳۶۰ هزار بشکه در روز کاهش داده و ۲.۳ میلیون بشکه در روز 
برآورد کرده بود.بر اساس گزارش اویل پرایس، اوپک پلاس در نشست پنجم 
اکتبر، کاهش هدف تولید به میزان دو میلیون بشکه در روز را تصویب کرد.

رتبه اول ایران در شدت مصرف انرژی!
بر اساس اطلاعات آژانس بین‌المللی انرژی، ایران در رتبه اول شدت 
مصرف انرژی جهان قرار دارد.به گزارش ایسنا، بر اساس آمار منتشر شده، 
شدت مصرف انرژی در کشور ما تقریباً ۱۵ برابر ژاپن، بیش از دو برابر چین 

و ۲.۵ برابر متوسط جهانی است.
 اکنون بیش از ۸۰ درصد حامل‌های مصرف شده در ایران سوخت فسیلی 
هستند و باید در سبد مصرف انرژی از انواع انرژی به خصوص انرژی‌های 
پاک مانند هسته‌ای، خورشیدی و باد استفاده شود اما به رغم ظرفیت بالای 
بسیاری از مناطق کشور، سرعت به کارگیری آن بسیار پایین است و حتی در 

نیروگاه‌های تولید برق نیز به اندازه‌ی کافی از گاز استفاده نمی‌شود.
در ایران بیش از دو برابر متوسط جهانی برای کالا و خدمات انرژی مصرف 
شود و روند مصرف سالانه بر خلاف روند شدت مصرف در سایر کشورهای 

دنیا که کاهشی هستند، صعودی است.
 آنطور که مصطفی رجبی مشهدی - سخنگوی صنعت برق اعلام کرده 
است: مهمترین دلیل افزایش مصرف انرژی در ایران مربوط به پایین بودن 
نرخ انرژی سوخت است که مجلس در بخش اصلاح یارانه‌های انرژی مصوبات 
مهمی‌در بودجه سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ برای حل این موضوع تصویب 

کرده است.
به گفته وی امیدواریم با اقدامی‌که مجلس تحت عنوان معاونت راهبردی 
پیش گرفته، بتوان روی مدیریت سمت تقاضا و مصرف تمرکز بیشتری داشته 
باشیم.سخنگوی صنعت برق در خصوص وضعیت تامین برق در زمستان 
گفت: مردم همیشه همکاری خوبی با صنعت برق داشته‌اند و تابستان امسال 
به واقع نتیجه همکاری مردم را دیدیم و امیدواریم در زمستان نیز با مصرف 
درست برق و گاز به این همکاری ادامه دهند تا بتوانیم تامین برق پایدار را 
داشته باشیم؛ چرا که قطعی برق در زمستان به خاطر وابسته بودن بیشتر 

وسایل گرمایشی به برق، بسیار دشوارتر است.
با توجه به حساسیت موجود، می‌توان مشکلات تامین انرژی را به چهار 
بخش تقسیم کرد، عدم توجه به مصرف بهینه انرژی در خانوارها، اماکن 
دولتی، شرکت‌ها و بطور کلی کلیه‌ بخش‌های جامعه، نبود اهتمام جدی 
در کلیه‌ی سطوح جامعه جهت جایگزینی استفاده از انرژی‌های پاک بجای 
انرژی‌های آلوده، فقدان زیرساخت‌های لازم مشکلات در دسترسی و تامین 
تکنولوژی و تجهیزات مورد نیاز که بخش اعظم آن مربوط به تحریم‌هاست.

 تلاش در جهت ساخت منازل مسکونی و همچنین مراکز دولتی و 
خدمات رسان سبز و مدرن و متناسب با شرایط اقلیمی‌و رعایت الگوهای 
مصرف، اتخاذ تدابیری برای استقرار الگوهای مصرف بهینه در کوتاه مدت، 
ارائه آموزش‌های لازم به مردم، انجام اصلاحات ساختاری راهبردی برای 
کاهش مصرف انرژی‌ و تلاش در جهت تهیه‌ی زیرساخت‌های لازم و تامین 
تکنولوژی و تجهیزات مورد نیاز جهت تولید انرژی پاک از جمله راهکارهای 

مدیریت مصرف انرژی است.

بازار انرژی

همکاری ایران و روسیه مدتی است که رنگ جدیدی 
به خود گرفته و چارچوب‌های محکم تری را پیدا کرده 
است، دوشنبه شب نیز وزیر نفت از سرمایه‌گذاری ۴.۵ 
میلیارد دلاری پیمانکاران و سرمایه‌گذاران روس در ۷ 
میدان نفتی ایران خبر داد، موضوعی که به عنوان یک بازی 
دو سر برد برای هر دو کشور شناخته می‌شود.شانزدهمین 
نشست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه از 
هشتم آبان‌ماه به‌مدت سه روز در روسیه آغاز برگزار شد که 
همکاری‌های فناورانه و آموزشی با توجه به شرایط جدید و 
نیازهای دو طرف یکی از محورهای عمده این نشست است 
و دو کشور بر آن تأکید دارند که در حوزه‌های مختلف به 
یکدیگر کمک کنند. افزون‌ بر این، ساخت تجهیزات صنعت 
نفت همراه با انتقال فناوری و استفاده از توان شرکت‌های 
ایرانی از دیگر محورهای مهمی‌بود که در نشست کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و روسیه در بخش نفت و گاز 
پیگیری شد تا تجهیزات مورد نیاز روس‌ها در این حوزه از 
سوی شرکت‌های ایرانی تأمین شود؛ این مورد در یادداشت 
تفاهمی‌لحاظ شده است.به گزارش ایسنا، تفاهم‌نامه توسعه 
میدان‌های مشترک نفت و گاز ایران که میان شرکت 
ملی نفت ایران و گازپروم امضا شده بود نیز در حاشیه 
این کمیسیون مشترک از سوی معاونان وزیران دو کشور 
پیگیری و قرار شد برنامه زمان‌بندی برای اجرایی شدن 
آن از سوی دو طرف نهایی شود. همچنین روسیه در این 
نشست‌ها ابراز امیدواری کرد که تفاهم‌ها و توافق‌نامه‌هایی 
را که در حوزه نفت با ایران داشته است، ‌ سریع‌تر به مرحله 
اجرا برساند.روسیه در شانزدهمین نشست کارگروه‌های 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه ابراز امیدواری 
کرد که تفاهم‌ها و توافق‌نامه‌هایی را که در حوزه نفت با 
ایران داشته است، سریع‌تر به مرحله اجرا برساند، همچنین 
در این نشست  توافق‌های بسیار خوبی در حوزه آب و برق 
انجام شد تا روند اجرای پروژه‌هایی که در ایران در حال 
اجراست از سوی روس‌ها تسریع شود. آنطور که جواد اوجی 
وزیر نفت گفته تاکنون سرمایه‌گذاران و شرکت‌های روس 
قرارداد ۷ میدان نفتی و گازی را با ایران به ارزش ۴.۵ 
میلیارد دلار نهایی کرده‌اند که بعضی از پروژه‌ها تاکنون ۷ 

تا ۳۵ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند.
وی با بیان اینکه به‌زودی با جمع‌بندی‌های انجام‌شده 
اسناد کلی توافق‌ها بین دو کشور امضا خواهد شد، هیچ 
زمانی در تاریخ این‌قدر روابط ایران و روسیه به هم نزدیک 
نبوده است، گفت: باید همه ما از این فرصت طلایی در 
حوزه‌های انرژی، حمل‌ونقل، اقتصادی، صنعت، بهداشت و 
درمان، بانکی و ... استفاده کنیم. در این میان همکاری 
دو  کشور در زمینه بانکی از همه مهم‌تر به نظر می‌رسد.

وزیر نفت با اشاره تحریم‌های احتمالی روسیه در ماه ژانویه 
از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا گفت: سال‌هاست که ایران 
با چنین تحریم‌هایی روبه‌رو است، بنابراین فرصت خوبی 
است تا بتوانیم تحریم‌ها را با کمک دو کشور بلااثر کنیم. 
بی‌شک بعضی از مسائل مطرح‌شده در مذاکرات اقتصادی 
میان ایران و روسیه برای اجرایی شدن به حمایت مجلس 
شورای اسامی‌نیاز دارد که امیدواریم این مهم نیز انجام 
شود.   گسترش همکاری‌های دوجانبه ایران و روسیه 

تحریم‌های بین‌المللی را بی‌اثر خواهد کرد.
اوجی با اشاره به برگزاری پیش‌جلسه هماهنگی با 
نمایندگان کارگروه‌های مختلف طرف ایرانی کمیسیون 
مشترک اقتصادی ایران و روسیه برای بررسی اسناد 
تدوین‌شده به‌منظور مذاکره و امضای سند نهایی 
همکاری‌های تهران-مسکو گفت: در چند ماه گذشته در 
قالب کارگروه‌های مختلف بحث‌های مربوط به حوزه بانکی، 
انرژی، حمل‌ونقل، بهداشت، اقتصادی و ... با وزارتخانه‌ها 
و دستگاه‌های ذی‌ربط در محل وزارت نفت پیگیری شده 
است، هم‌زمان با این نشست‌ها مسئولان و مقام‌های روس با 
سفر به ایران برای ارتباط بیشتر نشست‌هایی را با مسئولان 
ایرانی داشته‌اند که در این زمینه سفارت ایران در روسیه 
کمک شایانی به وزارت نفت داشته است.وزیر نفت به 

ظرفیت‌های ایران و روسیه در حوزه‌های مختلف و تحریم 
بودن دو کشور اشاره کرد و گفت: دو کشور می‌توانند با 
همکاری یکدیگر تحریم‌های بین‌المللی را بی‌اثر کنند و 
در شانزدهمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور توافق‌ها و تصمیم‌های دو طرف نهایی و امضا خواهد 
شد، ضمن آنکه توافق‌نامه‌ای کلی نیز بین دو کشور امضا 

می‌شود.
استقبال سرمایه‌گذاران روسی 

برای حضور در پتروشیمی، نفت و گاز ایران
در نشست هیئت‌های تجاری ایران و روسیه ظرفیت‌ها 
و مشوق‌های قانونی و بالقوه مناطق آزاد تجاری ایران برای 
طرف‌های روسی به‌خوبی بازگو شده و آنطور که نصرالله 
ابراهیمی‌سرپرست دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی گفته در این نشست 
سرمایه‌گذاران روسی برای حضور در‌هاب‌های پتروشیمی، 
نفت و گاز، فرودگاهی و... ایران استقبال کردند.   همان‌طور 
که پیش از این از دولت فدرال روسیه درخواست کرده 
بودیم در این جلسات شاهد حضور شرکت‌های بزرگ روسی 
در حوزه‌های مختلف بودیم که خوشبختانه این شرکت‌های 
روسی مذاکرات اقتصادی جدی با همتایان ایرانی خود در 
زمینه سرمایه‌گذاری مشترک در طرح‌های میان دو کشور 
انجام دادند.وی ادامه داد: در نشست هیئت‌های تجاری ایران 
و روسیه شاهد حضور معاون وزیر توسعه اقتصادی روسیه، 
رئیس اتاق بازرگانی روسیه و نمایندگان تجاری ایران در 
روسیه و نمایندگان تجاری روسیه در ایران بودیم. در این 
نشست حاضران بر تقویت روابط اقتصادی و دیپلماتیک، 
حمایت از سرمایه‌گذاران دو کشور تأکید کردند، ضمن آنکه 
توانستیم در این نشست ظرفیت‌ها و مشوق‌های قانونی 
و بالقوه مناطق آزاد تجاری کشورمان را برای طرف‌های 
روسی به‌خوبی بازگو کنیم که با استقبال سرمایه‌گذاران 
روسی برای حضور در‌هاب‌های پتروشیمی، نفت و گاز و 

فرودگاهی و... مواجه شد.
سرپرست دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری، 
صنعتی و ویژه اقتصادی افزود: مقرر شد هیئت‌های تجاری 
دو طرف با استفاده از سازوکارهای قانونی و دیپلماتیک 
بعد از این نشست در دو کشور حضور یابند و از نزدیک 
با ظرفیت‌های اقتصادی مناطق آزاد دو کشور آشنا شوند. 
همچنین ایجاد اتحادیه اقتصادی مشترک برای مناطق آزاد 
بین دو کشور یکی از اصلی‌ترین اهداف نشست هیئت‌های 
تجاری دو کشور است که در فاز نخست برنامه‌ریزی‌شده 
تا میان مناطق آزاد لوتوس آستاراخان، انزلی و چابهار 
رابطه ایجاد کنیم و برای آینده در نظر داریم این ارتباط 
را تا منطقه آزاد موندرا بمبئی هند توسعه دهیم.   در 

این نشست از بانک‌های خصوصی و دولتی روسی دعوت 
شد در بستر مقرراتی مشخص و واحد در مناطق آزاد 
مشترک میان دو کشور به فعالیت بپردازند، همچنین از این 
بانک‌ها درخواست شد در صورت تمایل اقدام به تشکیل 
بانک‌های آفشور و همین‌طور بورس بین‌الملل کنند تا به 
بازار سرمایه دو کشور به لحاظ تبادلات بانکی کمک شود.
در این نشست طرف روس و ایرای از تمایل اخود برای 
استفاده از ظرفیت‌های موجود در ساخت و تأمین کالا میان 
دو طرف خبر داند،  برزو قنبری مدیر پشتیبانی ساخت و 
تأمین کالا شرکت ملی نفت ایران در این رابطه گفت: پیش 
از این نشست‌های فشرده‌ای برای تفاهم‌نامه ایران و روسیه 
در زمینه همکاری‌های مشترک برگزار شده بود، در زمینه 
پشتیبانی ساخت و تأمین کالا، ایران بیشتر جنبه انتقال 
فناوری و ورود دانش فنی و فناوری‌های جدید به داخل 
کشور، همچنین ساخت داخل تجهیزات خاص را مدنظر 
دارد.وی با اشاره به اینکه روسیه توانمندی بالایی در زمینه 
ساخت و تأمین کالا دارد، افزود: در برخی مواقع، منابع 
داخلی ما ظرفیت لازم را برای ساخت و تأمین کالا ندارد که 
در خصوص این موضوع، ما به‌صورت موردی با طرف روس 
در حال مذاکره هستیم و نشست‌هایی با شرکت‌های روسی 
توانمند در این زمینه داشته‌ایم، براین اساس در آینده 
نزدیک این همکاری به‌صورت قراردادهای ساخت داخل 
و انتقال فناوری از سوی شرکت‌های روسی با شرکت‌های 

داخلی آغاز می‌شود.
پیش بینی افزایش حجم مبادلات تجاری

 ایران و روسیه
مهدی پورآزادی معاون اداره مطالعات و سازمان‌های 
بین‌المللی بانک مرکزی نیز با اشاره به مذاکرات گسترده 
بانک‌های مرکزی ایران و روسیه در گذشته از احتمال نهایی 
شدن تفاهم‌ها در نشست جاری همکاری‌های اقتصادی دو 
کشور خبر داد و گفت: امید می‌رود با نهایی شدن تفاهم‌های 
کنونی شاهد افزایش حجم تجاری دو طرف باشیم. در 
نشست‌های گذشته سند تفاهم بین بانک‌های مرکزی دو 
کشور امضا شده بود،   مسائل در حوزه بانکی به‌طور طبیعی 
تمامی‌حوزه‌های اقتصادی دو کشور را پوشش می‌دهد.وی 
مهم‌ترین مسئله در دستور کار هیئت ایرانی بانک مرکزی 
را تفاهم برای مبادله ارزهای ملی دو کشور دانست و گفت: 
این اتفاق مبارکی است که می‌تواند در افزایش حجم تجاری 

دو کشور تأثیر بسزایی داشته باشد. 
از دیگر مسائل مهم در این نشست تعیین سازوکار 
تسویه تجاری دوجانبه و چندجانبه است همچنین تفاهم 
برای مسائل مرتبط با استفاده از ظرفیت پیام‌رسان‌های 
مالی دو کشور در دستور کار است که با توجه به مذاکرات 

خوب گذشته و تفاهم‌های خوبی که در این اجلاس در حال 
نهایی‌شدن است، می‌توان امیدوار بود که از این ظرفیت 

برای افزایش حجم تجاری دو کشور استفاده کنیم.
کارشناسان چه می‌گویند؟

محمد خطیبی - نماینده سابق ایران در اوپک با اشاره 
به همکاری‌ها و مذاکرات اخیر ایران و روسیه و تاثیر آن بر 
صنعت نفت ایران، به ایسنا گفت: قطعا این مساله می‌تواند 
به نفع ایران باشد؛ ما در حداقل سه سازمان انرژی پیمان 
بسته‌ایم و حضور در این سازمان‌ها می‌تواند به توسعه روابط 
کمک کند، ضمن اینکه روس‌ها در بسیاری از شرکت‌ها 
در بخش بالادستی سرمایه‌گذاری کردند و این شرکت‌ها 
توان این را دارند که هم در بخش بالادستی و هم در 
بخش پایین دستی توسعه را رقم بزنند.وی با اشاره به 
رقابت ایران و روسیه و تاثیر این مساله در پیشبرد اهداف، 
گفت: این مساله می‌تواند تبدیل به همکاری شود، اگر این 
اتفاق بیفتد، هر دو طرف می‌توانند سود ببرند، بنابراین این 
تعامل می‌تواند تبدیل به فضایی شود که در آن، هر دو 
طرف بتوانند منافعی را بدست آورند.به گفته این کارشناس، 
همه این موارد باید در قالب شرکت‌ها دیده شود و دولت‌ها 
از شرکت‌ها حمایت کنند تا این دو کشور در یک فضا با 
یکدیگر همکاری کنند، امکان فعالیت‌های مشترک نیز برای 
دو کشور وجود دارد که اجرای آن نیازمند پیگیری و حمایت 
دولت‌هاست تا بتواند نتیجه مطلوب را حاصل کند.نماینده 
سابق ایران در اوپک با اشاره به تاثیر این روابط در برهم 
زدن سیاست‌های آمریکا علیه ایران، روسیه و چین، گفت: 
بحثی بود که کشورهایی که تحریم هستند با یکدیگر کلوپ 
تحریمی‌ایجاد و به همدیگر کمک کنند؛ حداقل این سه 
کشور می‌توانند  با اتحاد با هم کارهای بزرگی را انجام دهند 
و تبدیل به یک قدرت شوند و کشورهای دیگر نیز می‌توانند 
با آن‌ها کار کنند. هرچه روابط این کشورها افزایش یابد، 
موجب گسترش همکاری‌ها می‌شود و می‌تواند تحریم‌ها را 
خنثی کند.همچنین جواد یارجانی  مدیرپیشین امور اوپک 
و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت  در همین راستا به 
ایسنا گفت: هرچقدر همکاری‌های مشترک را با شرکت‌های 
مختلف بدون توجه به ملیت آن‌ها افزایش دهیم، خصوصا 
آنهایی که توانایی‌هایی را در سطح بین‌المللی دارند،   به نفع 
ما خواهد بود. درست است که صنعت نفت سابقه فعالیت 
۱۰۰ ساله دارد اما این صنعت بین‌المللی و در حال پیشرفت 
بوده و لازم است که در سطح بین‌المللی شرایط فراهم شود 
و با شرکت‌هایی که تجارب و موفقیت‌هایی دارند، همکاری 

کنیم.
وی با تاکید بر اینکه این مساله توان داخلی ما را 
افزایش می‌دهد، تصریح کرد: برخی گمان می‌کنند اگر با 
شرکت‌های خارجی همکاری کنیم، آن‌ها اطلاعات خود را 
از ایرانی‌ها دریغ می‌کنند، درحالی که اینطور نیست. ما 
نمونه‌هایی داریم که شرکت‌های بزرگی که اکنون در ایران 
فعال هستند، از طریق همین همکاری‌ها توسعه یافته‌اند. 
اکنون این شرکت‌ها توانمند هستند؛ تا جایی که حتی در 
خارج از کشور فعالیت می‌کنند.به گفته این کارشناس ارشد 
حوزه انرژی هر نوع همکاری با کشورهای دیگر مثبت است 
و امیدواریم بعد از تحریم‌های ظالمانه بتوانیم با تواناترین 
شرکت‌های خارجی به خصوص در قسمت‌هایی که امکانات 
ما از نظر مالی و سرمایه‌ای و یا از نظر تکنولوژی کم 
است، مانند فعالیت در دریاها، آب‌های عمیق و همینطور 
حوزه‌هایی که با کشورهای دیگر مشترک هستیم، گام‌های 

بیشتری را برداریم.
یارجانی با اشاره به رقابت روسیه با ایران در حوزه نفت، 
گفت: در اینکه هر کشوری به دنبال منافع خود است، شکی 
نیست، اما باید توجه داشت که شرکت‌هایی وجود دارند 
که منافع‌شان را دنبال می‌کنند، شرکت‌های روسی بسیاری 
در سطح بین‌المللی به دنبال توسعه همکاری‌های خود با 
کشورهای دیگر هستند و لازم است که ایران نیز با این 
شرکت‌ها در راستای منافع ملی خود همکاری داشته باشد 

و توانایی‌های تولید را افزایش دهد.

افزایش همکاری‌های ایران و روسیه

پای روس‌ها به میدان‌های نفتی ایران باز شد

وزیر راه و شهرسازی از تفاهم ایران با 
قزاقستان برای افزایش حجم بار ترانزیتی ۲ 
کشور از یک میلیون تن به چهار میلیون تن در 
سال خبر داد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 

رستم قاسمی‌درباره جلسه مشترکی که با 
معاون نخست وزیر و وزیر تجارت قزاقستان و 
هیأت همراه در ساختمان دادمان برگزار شد، 
اظهار کرد: دو کشور بر امضای یادداشت تفاهم 

برای افزایش همکاری‌ها در حوزه حمل‌ونقل و 
ترانزیت به توافق رسیدند که شامل سه موضوع 
مهم الکترونیکی کردن گمرکات، یکسان 
کردن تعرفه‌ها و صدور ویزا برای رانندگان و 
تجار ایرانی می‌شود.وزیر راه و شهرسازی با 
اشاره به جلسه اخیر میان ایران، ترکمنستان 
و قزاقستان و توافق سه‌جانبه برای تسهیل 
موضوع حمل‌ونقل و ترانزیت، بیان کرد: 
کشور قزاقستان در مسیر قطارهای چین به 
ترکمنستان و ایران قرار دارد و توافق‌هایی برای 
تسهیل این مسیر با وزیر وزیر تجارت قزاقستان 
انجام شده است.قاسمی‌ادامه داد: وزیر تجارت 
قزاقستان به همراه هیأت همراه فردا از بندر 

شهید رجایی بازدیدی خواهند داشت و 
مقرر شد در حوزه‌های مختلف حمل‌ونقل از 
جمله حمل‌ونقل ریلی، حمل‌ونقل جاده‌ای، 
حمل‌ونقل دریایی و حمل‌ونقل هوایی و انتقال 
بار از کریدورهای شمال- جنوب و شرق به 
غرب با ایران همکاری داشته باشند.وی با بیان 
اینکه حجم ترانزیت ایران و قزاقستان در حال 
حاضر یک میلیون تن در سال است، افزود: 
طی توافقنامه مشترکی که امروز به امضا 
خواهد رسید افزایش حجم ترانزیت میان دو 
کشور از یک میلیون تن به ۴ میلیون تن 
در سال پیش‌بینی شده است.سریک ژومان 
گارین، معاون نخست وزیر و وزیر تجارت 

قزاقستان نیز درباره مذاکرات انجام شده در 
این جلسه به توافق تهران و آستانه برای فعال 
کردن همکاری‌های فی مابین درحوزه‌های 
مختلف حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک 
اشاره کرد و گفت: دو کشور درباره مسائل 
موجود در زمینه ترانزیت و تعیین یک نقشه 
راه برای برچیدن این مشکلات میان ایران، 
ترکمنستان و قزاقستان به توافق رسیدند 
که این موضوع اخیراً در نشست مشترک در 
کشور ترکمنستان نیز مطرح شد.وی به توافق 
دو کشور برای امضای یک یادداشت تفاهم به 
منظور ارتقا سطح همکاری‌های زیربنایی در 

حوزه لجستیک اشاره کرد.

وزیر راه و شهرسازی:

حجم‌ ترانزیت بار بین ایران و قزاقستان ۴ برابر می‌شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، طرح حمایت از کسب و کارهای 
اقتصاد دیجیتال کشور که در ششمین جلسه کارگروه 
ویژه اقتصاد دیجیتال، برای حمایت از کسب و کارهای 
فضای مجازی تدوین و به تصویب شده بود، را رونمایی 
کردند.به گزارش ایسنا، عیسی زارع‌پور در این مراسم 
اظهار کرد: بحث اقتصاد دیجیتال سهم بزرگی در 
اقتصاد کل کشور دارد و ۳۵ تا ۴۰ درصد از تولید 
ناخالص ملی در بعضی از کشورها را این بخش 
تشکیل می‌دهد.وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با 
بیان اینکه محدودیت‌هایی در یک ماه و نیم گذشته 
با توجه به ملاحظات امنیتی برای دو پلتفرم خارجی  
که بخشی از کسب و کارهای مردمی‌روی آنها بود، 
ایجاد شد و این سبب شد به روند این مصوبه شتاب 
دهیم، تصریح کرد: حتی برای برخی از بندهای این 
آیین نامه جلسات متعددی با وزرای محترم مرتبط 
داشتیم که امروز ابلاغ شده است. در این آیین نامه 
تسهیلات بسیار خوبی در بخش‌های گوناگون پیش 
بینی شده است که به اعتقاد من گام بسیار بزرگ و 
بلندی برای حمایت کسب و کارهای اینترنتی است که 
اگر این مصوبه به شکل کامل اجرا شود، حتما اتفاق 
بزرگی در کشور خواهد افتاد. صرف نظر از اینکه در 
ادامه برای دو پلتفرم خارجی چه اتفاقی رخ می‌دهد 
وظیفه ماست که این مسیر را دنبال کنیم و این 
ظرفیت را برای کسب و کارهای اینترنی فراهم کنیم.
به گفته او در بسته حمایتی دولت از کسب و کارهای 
اینترنتی موضوعاتی از جمله پرداخت، تبلیغات، حمل 

و نقل، زیرساخت، مالیات، تسهیلات و احراز هویت 
دیده شده است.در حوزه پرداخت، خدماتی از جمله 
حساب امانی )کسر مبلغ خرید پس از اطمینان از سبد 
کالا( خرید اعتباری )پرداخت وجه با فاصله از دریافت 
کالا(، پرداخت مستقیم، کیف پول، درگاه پرداخت و 
رمزریال عرضه می‌شود.وی ادامه داد: در حوزه تبلیغات 
تخفیف حداکثری تبلیغات در دستگاه‌های اجرایی و 
صدا و سیما برای کسب و کارها و پلتفرم‌ها دیده شده 
و همچنین پلتفرم موظف شده که با انجام تبلیغات در 
مدت کوتاهی نصف دنبال‌کننده‌های کسب و کار در 
پلتفرم‌های خارجی را در پلتفرم داخلی معرفی کند.
زارع پور افزود: در بخش حمل و نقل کالا تخفیفاتی در 
خدمات پستی دیده شده. در بخش مالیات مقرر شد 
کسب و کارهایی که سابقه مالیاتی ندارند تا سقف 2 
میلیارد تومان از مالیات معاف شوند و همچنین کسب 
و کارهایی که سابقه مالیاتی دارند، از تخفیف مالیاتی 
برخوردار شوند. همچنین هزینه راه‌اندازی و توسعه 
کسب و کار به عنوان هزینه مالیات پذیرفته شده 
است. در بخش تسهیلات متناسب با دنبال‌کننده‌های 
حساب کاربری تسهیلات به کسب و کار داده می‌شود 
و همچنین برای نخستین بار حساب کاربری به عنوان 
دارایی نامشهود برای اعتبارسنجی یا به عنوان وثیقه 
نزد بانک‌ها قابل ارایه است.طبق اعلام وزیر ارتباطات، 
همچنین تسهیلات صندوق نوآوری و شکوفایی نیز به 
این بخش اختصاص داده می‌شود. کسب و کارهای 
خانگی نیاز به اخذ مجوز ندارند و ثبت نام آنها در 

پلتفرم به منزله ثبت در درگاه ملی مجوزهاست.

بانک مرکزی اعلام کرد مانده تسهیلات اعطایی 
بانک‌ها از ۲۳.۷ در ۶ ماه نخست سال گذشته به 
۱۲.۱درصد در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ کاهش یافته 
است.به گزارش وزارت اقتصاد، کنترل ترازنامه بانک‌ها 
یکی از ابزارهای بانک مرکزی برای مهار نقدینگی است 
و در همین راستا بانک مرکزی از نیمه دوم سال گذشته 
اجرای این سیاست را در دستور کار خود قرار داد.بعد از 
اجرای این سیاست، شدت رشد ترازنامه بانک‌ها کاهش 
قابل توجهی داشته است و دیگر بانک‌ها نمی‌توانند 
بدون قید و حدود سمت راست دارایی خود را که شامل 
تسهیلات اعطایی، سرمایه‌گذاری در سهام، خرید دارایی 
ثابت و مواردی از این دست می‌شود را افزایش دهند.
بانک مرکزی در بخشنامه ابلاغی در سال گذشته، رشد 
ترازنامه را در هر ماه ۲ درصد و برای بانک‌های تخصصی 
۲.۵ درصد تعیین کرده بود، اما از اوایل مردادماه ضوابط 
جدیدی ابلاغ شد که بر اساس آن دامنه رشد ترازنامه 
بانک‌ها بین ۱.۳۳ درصد تا ۲.۵ درصد در هر ماه خواهد 
بود؛ ضمن اینکه دو بانک قرض‌الحسنه هم ماهانه تا 
۴.۵ درصد می‌توانند رشد ترازنامه داشته باشند.ضوابط 
جدید از مردادماه سال گذشته ابلاغ شد و تا مرداد 
امسال ادامه داشت و پس از آن با تغییرات تکمیلی 
مواجه شد؛ این تغییرات شامل تغییر میزان رشد 
ترازنامه بانک‌ها بود به طوری که بانک‌ها براساس ۷ 
مؤلفه نظارتی شامل »امتیاز رتبه بندی بانک‌/مؤسسه 
اعتباری بر اساس روش CAMELS؛ نسبت کفایت 
سرمایه؛ وضعیت بازار بین بانکی؛ وضعیت اضافه 
برداشت؛ وضعیت مطالبات غیرجاری ریالی؛ وضعیت 

رعایت بخشنامه‌های مبارزه با پولشویی؛ قضاوت 
حرفه‌ای وضعیت بانک‌ / مؤسسه اعتباری از نظر 
گروه بازرسی در چارچوب ضوابط و مقررات مربوط 
)رعایت نرخ سود سپرده‌ها و تسهیلات، کلان، مرتبط، 
سرمایه‌گذاری‌ها و شفافیت(« می‌شود.«قطعاً آنچه 
که امسال به دست آمده حاصل ضوابطی است که از 
سال گذشته پیگیری شده و پس از مرداد ماه تکمیل 
شد. ترازنامه بانک‌ها و دارایی‌های مشمول حدود رشد 
ترازنامه، شامل چندین قلم می‌شود، اما باتوجه به 
اینکه گزارش رشد ترازنامه بانک‌ها به صورت سه ماه 
یکبار منتشر می‌شود و همچنین به دلیل سهم بالای 
مانده تسهیلات اعطایی، می‌توانیم از میزان رشد مانده 
تسهیلات، ارزیابی مشخصی از روند رشد ترازنامه را به 
دست بیاوریم.بر این اساس مانده کل تسهیلات بالغ بر 
۴۶ هزار و ۴۲۵ هزار میلیارد ریال است که نسبت به 
مقطع مشابه سال قبل ۱۱ هزار و ۸۷۱ هزار میلیارد 
ریال )۳۴.۴ درصد( و نسبت به پایان سال قبل ۵ هزار 
و ۷ هزار میلیارد ریال )۱۲.۱ درصد( افزایش داشته 
است.رشد مانده تسهیلات اعطایی بانک‌ها از ۲۳.۷ در 
۶ ماه نخست سال گذشته به ۱۲.۱ درصد در ۶ ماه 
نخست سال ۱۴۰۱ کاهش یافت.بر اساس این گزارش 
همچنین مانده کل سپرده‌ها در پایان شهریور امسال 
بیش از ۶۳ هزار و ۴۹۱ هزار میلیارد ریال شده است 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۶ هزار و ۶۵۲ 
هزار میلیارد ریال )معادل ۳۵.۶ درصد( و نسبت به 
پایان سال قبل معادل ۸ هزار و ۱۷۷ هزار میلیارد ریال 

)معادل ۱۴.۸ درصد( افزایش را نشان می‌دهد.
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